Кемеровская область

Тяжинский муниципальный район

Администрация Кубитетского сельского поселения

Постановление

	От
	31.10.2014г.

	№
	21

Об утверждении муниципальной программы

«Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций

на территории Кубитетского сельского поселения»

на 2015 год и плановый период 2016-2017 годов
В целях комплексного решения вопросов по созданию безопасных и комфортных условий для проживания населения постановляю:

1. Утвердить муниципальную программу «Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций на территории Кубитетского сельского поселения» на 2015 год и плановый период 2016-2017 годов».

         2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

         3. Со дня вступления в силу настоящего постановления признать утратившим силу

постановление   от   22.08.2014 года  № 18  «Об  утверждении  муниципальной  программы

«Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций на территории Кубитетского сельского поселения» на 2015 год и плановый период 2016-2017 годов».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главного специалиста администрации Кубитетского сельского поселения Кузнецову О.В.

5. Постановление вступает в действие с 01.01.2015.

Глава
Кубитетского сельского поселения                                                    Л.И. Кандакова

Приложение № 1 к

постановлению администрации

Кубитетского сельского поселения
                                                                                          От 31.10.2014г. № 21
Муниципальная программа

«Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций

на территории Кубитетского сельского поселения»

на 2015 год и плановый период 2016-2017 годы

1. Паспорт программы

	Наименование муниципальной программы
	«Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций на территории Кубитетского сельского поселения» на 2015 год и плановый период 2016-2017 годов», (далее Программа).

	Директор муниципальной программы
	Глава Кубитетского сельского поселения

	Исполнитель муниципальной программы
	Администрация Кубитетского сельского поселения

	Исполнители программных мероприятий
	Администрация Кубитетского сельского поселения

	Цели муниципальной программы
	Повышение уровня обеспечения безопасности жизнедеятельности населения Кубитетского сельского поселения.

Снижение количества пожаров, гибели и травматизма людей при пожарах и сокращение материального ущерба.

	Задачи муниципальной программы
	Организация профилактической работы по предупреждению пожаров, совершенствование информационного обеспечения населения в  области пожарной безопасности.

Укрепление материальной базы, направленной на снижение риска пожаров  в населенных пунктах сельского поселения.
Уменьшение  наносимого пожарами материального ущерба.
Развитие системы информирования и оповещения населения в местах массового пребывания людей.

	Срок  реализации муниципальной программы
	2015-2017 годы

	Объем и источники финансирования муниципальной программы
	Всего по программе: 75,00 тыс.руб. средства местного бюджета,

в т.ч. по годам реализации:

2015 год –21,00 тыс.руб.;

2016 год – 27,00 тыс.руб.;

2017 год – 27,00 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	Реализация программных мероприятий позволит снизить риск  пожаров на территории Кубитетского сельского поселения, улучшить экологическую обстановку.

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения

программными методами
Важным условием устойчивого развития поселения является обеспечение безопасности его жизнедеятельности – создание условий для безопасной жизни личности, семьи, общества.

Настоящая программа направлена на создание условий для уменьшения рисков пожаров, реализацию мер по их ликвидации, а также мероприятий по снижению возможного ущерба.

Принятие неотложных организационных и перспективных практических решений и мер в этой области позволит снизить социальную напряженность, сохранить экономический потенциал, придаст больше уверенности жителям в своей безопасности и защищенности.

Выполнение мероприятий программы позволит снизить риски возникновения пожаров, гибель людей и материальные потери на территории поселения, обеспечить комплекс услуг по предупреждению пожаров и оказанию своевременной помощи.
           Основными причинами пожаров, происходящих в жилом секторе, являются:

- неосторожное обращение с огнем, в том числе при курении;

- неисправность электрооборудования и нарушение правил эксплуатации бытовых электронагревательных и газовых приборов;

Большинство пожаров в жилых домах происходит по вине квартиросъемщиков и владельцев жилых помещений.
          В условиях дефицита финансирования лесного хозяйства лесные службы не могут обеспечить необходимый уровень противопожарной охраны лесов.

         Для организации борьбы с лесными пожарами необходимо осуществление целенаправленных скоординированных действий органов местного самоуправления, организаций и предприятий лесного хозяйства, позволяющих создать систему охраны лесов от пожаров, способную адаптироваться к непрерывно изменяющейся лесопожарной обстановке.

         Лесные пожары неизбежны.  Возникновение лесных пожаров происходит, как правило, по причине:

· несоблюдения правил пожарной безопасности в лесу;

· проведения несанкционированного выжигания естественного травостоя;

· сжигания растительного и бытового мусора;

· нарушения правил пожарной безопасности сельхозпредприятиями в зонах, прилегающих к лесам.

         Возникновение пожаров в населенных пунктах происходит зачастую по причине  несоблюдения правил пожарной безопасности.
        Проблема совершенствования ликвидации пожаров, защиты населения, объектов экономики, окружающей среды может быть решена только с помощью комплекса взаимосвязанных по ресурсам и срокам исполнения мероприятий, в выполнении которых, требуется участие большинства руководителей организаций, расположенных в Кубитетском сельском поселении.
3. Цели и задачи муниципальной программы
        Основные цели программных мероприятий следующие:
        - повышение уровня обеспечения безопасности жизнедеятельности населения Кубитетского сельского поселения.

        - снижение количества пожаров, гибели и травматизма людей при пожарах и сокращение материального ущерба.
        Достижение поставленных целей обеспечивается решением следующих задач:
        -.организация профилактической работы по предупреждению пожаров, совершенствование информационного обеспечения населения в  области пожарной безопасности.

        - укрепление материальной базы, направленной на снижение риска пожаров  в населенных пунктах сельского поселения.

        - уменьшение  наносимого пожарами материального ущерба.

        - развитие системы информирования и оповещения населения в местах массового пребывания людей
4. Перечень основных мероприятий муниципальной программы
        Программа предусматривает осуществление следующих основных мероприятий:
        1. Обеспечение пожарной безопасности в населенных пунктах Кубитетского сельского поселения.

        -  организация обучения населения  мерам пожарной безопасности;
        2. Профилактика и подготовка к тушению лесных пожаров.
        -  организация работы по профилактике лесных пожаров с привлечением органов местного самоуправления.

        -  опашка населенных пунктов для предотвращения природных пожаров;

        -  проведение материально-технического обеспечения;
        - организация противопожарной пропаганды и действенного противопожарного надзора.

5. Сроки  реализации программы, объёмы и источники финансирования

        Срок реализации программы: 2015-2017 годы.

        Общий объём финансирования программы составляет 75,00  тыс. рублей средства местного бюджета, в т.ч. по годам реализации:

        2015 год –21,00 тыс.руб.;

        2016 год – 27,00 тыс.руб.;

        2017 год – 27,00 тыс.руб.
6. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансовых ресурсов, тыс.рублей.

	2015
	2016
	2017

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа
"Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций на территории Кубитетского сельского поселния" на 2015 год и плановый период 2016-2017 годов
	Всего
	21,00
	27,00
	27,00

	Местный бюджет
	21,00
	27,00
	27,00

	1
	Обеспечение пожарной безопасности в населенных пунктах
	всего
	4,00
	10,00
	10,00

	1.1.
	Организация работ по профилактике и подготовке к тушению пожаров
	Местный бюджет
	4,00
	10,00
	10,00

	2
	Профилактика и подготовка к тушению лесных пожаров
	всего
	17,00
	17,00
	17,00

	2.1
	Опашка населенных пунктов для предотвращения пожаров.
	Местный бюджет
	12,00
	12,00
	12,00

	2.3.
	Изготовление противопожарной агитации (памятки, плакаты, таблички)
	Местный бюджет
	5,00
	5,00
	5,00

Объемы финансирования по программным мероприятиям программы  подлежат ежегодному уточнению, исходя из возможностей бюджета Кубитетского сельского поселения на соответствующий финансовый год.
7. Сведения о планируемых значениях целевых показателей

 (индикаторов)

	№ п/п

	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Значение целевого индикатора программы по годам

	2015 год
	2016 год
	2017 год

	1
	Снижение ущерба от лесных пожаров
	%
	20
	30
	35

	2
	Доля готовности оборудования для тушения пожаров
	%
	70
	75
	80

8. Методика оценки эффективности муниципальной программы

Методика оценки эффективности муниципальной программы учитывает достижения целей и решения задач муниципальной программы, соотношение ожидаемых результатов с показателями, указанными в муниципальной программе.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы будет осуществляться путем ежегодного сопоставления планируемых и фактических значений показателей (индикаторов) через коэффициент эффективности.

Коэффициент эффективности реализации муниципальной программы рассчитывается по формуле:

КЭП=(Сi/)/(Сmax), где:

Сi-сумма условных индексов по всем показателям;

Сmax-сумма максимальных значений условных индексов по всем показателям.

Условный индекс показателя определяется исходя из следующих условий:

 - при выполнении (перевыполнении) планового значения показателя в отчетном периоде показателю присваивается условный индекс «1»;

 - при невыполнении планового значения показателя в отчетном периоде показателю присваивается условный индекс «0».

По результатам определения коэффициента эффективности муниципальной программе присваиваются следующие критерии оценок:

 - «хорошо» - при КЭП  ≥ 0,75;

 - «удовлетворительно» - при 0,50 ≤ КЭП < 0,75

 - «неудовлетворительно» - при КЭП< 0,50.